
Sestava vytvořena 5.12.2023 v 13:54 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/13. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 12.12.2023

51. Projekt "Revitalizace Žebětínského rybníka" – posouzení
projektu

Anotace
Posouzení projektu „Revitalizace Žebětínského rybníka“, na který lze podat žádost o dotaci z Národního
programu Životní prostředí a také se předpokládá možnost kofinancování z rozpočtu Jihomoravského
kraje. Cílem projektu je celková revitalizace Žebětínského rybníka, který je přírodní památkou a to
formou odbahnění rybníku, opravou bezpečnostního přelivu a dalších opatření k obnovení funkce při
zachování přírodního charakteru. Revitalizace bude mít pozitivní vliv na životní prostředí. Zvýší se
ekologická stabilita oblasti, vytvořením vhodných podmínek se podpoří druhová diverzita a dojde k
zadržení vody v krajině Nositelem projektu je MČ Brno – Žebětín. Bude se podílet na nákladech tohoto
projektu ve výši 600 tis. Kč. Celkové náklady projektu se odhadují na 7,7 mil. Kč, výše dotace pak na 6,5
mil. Kč. Vlastní realizace je předpokládána v roce 2024

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje posouzení projektu „Revitalizace Žebětínského rybníka“ , které tvoří přílohu
č….tohoto zápisu

 2. souhlasí - s přípravou žádosti o dotaci z Národního programu Životní prostředí v rámci
Národního plánu obnovy na projekt „Revitalizace Žebětínského rybníka“ v rámci
parametrů uvedených v posouzení projektu

v případě vyhlášení dotačního titulu prostřednictvím Jihomoravského kraje
- s přípravou žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora adaptačních opatření
na změnu klimatu v roce 2024 na projekt „Revitalizace Žebětínského rybníka“ v
rámci parametrů uvedených v posouzení projektu

 3. ukládá - Radě města Brna zajistit přípravu žádosti o dotaci z Národního programu Životní
prostředí v rámci
Národního plánu obnovy na projekt „Revitalizace Žebětínského rybníka“ v rámci
parametrů uvedených v posouzení projektu
T: do 31. 1. 2024

v případě vyhlášení dotačního titulu prostřednictvím Jihomoravského kraje
- Radě města Brna zajistit přípravu žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora
adaptačních opatření na změnu klimatu v roce 2024 na projekt „Revitalizace
Žebětínského rybníka“ v rámci parametrů uvedených v posouzení projektu
T: do 30. 8. 2024

Stanoviska

Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R9/062 konané dne 6. 12. 2023 a stanovisko
bude sděleno.

Strana 1 / 10



Sestava vytvořena 5.12.2023 v 13:54 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Ivan Hloušek
vedoucí odboru - Odbor implementace evropských fondů
5.12.2023 v 13:54
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Vít Beran
starosta - MČ Brno-Žebětín
5.12.2023 v 12:28

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí úseku - 4. úsek
5.12.2023 v 13:24

Strana 2 / 10



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha k usnesení (Posouzení projektu.pdf) 5 - 10

Strana 3 / 10



Důvodová zpráva 

V souladu s Metodikou implementace projektů (spolu)financovatelných z evropských fondů  
a národních programů je kolektivním orgánům města Brna předloženo posouzení projektu pro projekt 
„Revitalizace Žebětínského rybníka“  
 
Projekt je zaměřen na celkovou revitalizaci Žebětínského rybníka, který je přírodní památkou. Stávající 
rybník je tvořen vlastní vodní nádrží s mokřadními loukami a funkčními objekty (bezpečnostní přeliv a 
výpustné zařízení – požerák).  
 
V rámci realizace bude provedeno zejména odbahnění rybníku, oprava bezpečnostního přelivu, 
doplnění opevnění na levém břehu a návodního svahu hráze a sanace pravého břehu záhozem 
lomového kamene. V místech přístupu do nádrže z důvodu umožnění odbahnění bude provedeno 
kácení v nezbytném rozsahu. Vytěžený sediment o předpokládaném objemu cca 6,4 tis. m3 bude po 
proschnutí převezen na blízké pozemky zemědělského půdního fondu, kde bude zapraven do půdy. 
 
Provedení revitalizace bude mít pozitivní vliv na životní prostředí. Zvýší se ekologická stabilita oblasti, 
vytvořením vhodných podmínek se podpoří druhová diverzita a dojde k zadržení vody v krajině. 
 
Celkové výdaje na realizaci projektu se předpokládají ve výši 7 707 420 Kč. Projekt je financovatelný 
z výzvy Národního programu životní prostředí, která financuje obnovy malých vodních nádrží. Dotace 
se předpokládá ve výši 5 807 420 Kč. 
 
Dále se předpokládá možnost podat žádost o dotaci do výzvy programu Podpora adaptačních 
opatření na změnu klimatu, který by měl vypsat Jihomoravský kraj v lednu 2024 s příjmem žádostí 
od února do srpna 2024. Dotační program mj. umožňuje dofinancovat projekty podpořené z jiných 
dotačních titulů, a to ve výši max. 50 % způsobilých nákladů nepokrytých touto dotací (v tomto případě 
Národní programu životní prostředí). Výše dotace by měla být poskytována v maximální výši 700 tis. 
Kč. Způsobilost výdajů se liší u obou dotačních titulů, v případě JMK je např. způsobilé i DPH. 
 
 

Struktura výdajů na projekt „Revitalizace Žebětínského rybníka“ (včetně DPH) 

Celkové výdaje projektu 7 707 420 Kč 100,0 % 
Nezpůsobilé výdaje 292 808 Kč 3,8 % 
Způsobilé výdaje 7 414 612 Kč 96,2 % 
Výše dotace Národního programu Životní prostředí 5 807 420 Kč 75,3 % 
Předpokládaná výše dotace Jihomoravského kraje 700 000 Kč 9,1 % 
Spoluúčast města Brna 600 000 Kč 7,8 % 
Spoluúčast městské části 600 000 Kč 7,8 % 
 
 
Nositelem projektu v souladu s Metodikou implementace projektů (spolu)financovatelných 
z evropských fondů a národních programů je MČ Brno-Žebětín. Bude se podílet na celkových 
nákladech tohoto projektu ve výši 600 tis. Kč. 
 
Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R9/062 konané dne 6. 12. 2023 a stanovisko bude 
sděleno. 
Materiál nebyl z časových důvodů projednán Komisí pro životní prostředí RMB. 
 

Strana 4 / 10



 

 

 

 

 

 

 

Posouzení projektu se skládá z těchto částí: 
 

1. Záměr projektu 
a) Obecné údaje 

b) Legislativní a strategický průmět, popis projektu 

c) Financování 

2.      Analýza dotačních příležitostí 
  

Strana 5 / 10



PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část A. 
A .1. PŘEDKLADATEL  

1. Plný název předkladatele projektu: 
Statutární město Brno, Dominikánské náměstí 1, 602 00 Brno 
2. Právní statut: 
statutární město (dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) 

A. 2.  KONTAKTNÍ OSOBA A PARTNEŘI PROJEKTU 
1. Nositel projektu: 
Městská část Brno-Žebětín 
2. Jméno kontaktní osoby (nositele):   
Ing. Vít Beran, starosta MČ 
3. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka kontaktní osoby:   
Úřad městské části města Brna Brno-Žebětín 
Křivánkovo náměstí 43/35 
641 00 Brno 
tel.:  546 217 110 
E-mail:  starosta@zebetin.cz 
4. Přehled partnerů participujících na projektu:  
 
5. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka partnerů na projektu: 
 
6. Způsob spolupráce partnerů na projektu:    
 

A. 3. VŠEOBECNÉ INFORMACE O PROJEKTU 
1. Název projektu:    
Revitalizace Žebětínského rybníka 
2. Umístění projektu: 
Jihomoravský kraj, Brno-Žebětín 
3. Cíle projektu, jeho účel:  
 
Cílem projektu je zlepšit celkové životní prostředí přírodní památky Žebětínského rybníka a to provedením jeho 
revitalizace. Zvýší se ekologická stabilita oblasti, vytvořením vhodných podmínek se podpoří druhová diverzita a 
dojde k zadržení vody v krajině. 
 
Žebětínský rybník je jakožto každá vodní plocha cenný z hlediska krajinotvorné hodnoty. Po revitalizaci bude 
poskytovat dobré životní podmínky celé řadě chráněných druhů organismů. Jedná se o rozmnožovací lokalitu 
zvláště chráněných druhů obojživelníků (především ropucha obecná, skokan hnědý a skokan štíhlý). Na rybníku 
hnízdí některé druhy mokřadních ptáků a při březích žije užovka obojková. 
 
Rybníky mají dopad i na retenci vody v krajině a díky tomu i na protipovodňovou ochranu, kterou ale mohou plnit 
pouze v případě, pokud nejsou zcela zaneseny bahnem. 
 
Tento rybník je součástí rekreační oblasti cenné nejenom pro okolní obyvatele. 
  
4. Výchozí stav:   

Stávající rybník je tvořen vodní nádrží s litorálem (pobřežní pásmo) a funkčními objekty (bezpečnostní přeliv a 
výpustné zařízení – požerák). Stejně jako další podobné vodní plochy došlo za delší období k uložením silnější 
vrstvy sedimentů a tím ke zhoršení stavu životního prostředí. 
 
5. Předpokládané výsledky projektu:  
 
Výsledkem tohoto projektu bude revitalizovaný rybník, který bude plnit všechny ekologické i ostatní funkce. 

Strana 6 / 10



 
  

6. Předpokládané dopady projektu:  
 
Hlavní dopady projektu jsou zejména ekologické, které souvisí se společenskými dopady – zatraktivnění vodní 
plochy Žebětínský rybník. 
 
7. Cílové skupiny:  

• obyvatelé 
• turisté – předpokládá se výskyt většího množství vodního ptactva na revitalizovaných plochách, což bude 

zajímavé jak pro ornitology, tak pro širokou veřejnost 
 

Strana 7 / 10



 
PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část B. 

B. 1. POPIS PROJEKTU 
1. Jednotlivé aktivity projektu:    
Přípravná fáze: MČ zajistila na vlastní náklady zpracování projektové dokumentace (společná k žádosti o 
stavební povolení a pro provádění stavby) a stejně tak všech potřebných podkladů (laboratorní analýzy 
sedimentů, jeho geologické zaměření a biologický průzkum) 
Realizační fáze: městská část zajistí výběrové řízení na zhotovitele 

 
2. Časová náročnost projektu:    

• dopracování PD – prosinec 2023 
• dopracování ostatních podkladů k žádosti o dotaci – leden 2024 
• podání žádosti o dotaci z Národního programu Životní prostředí – do 31.1.2024 
• podání žádosti o dotaci z dotačního programu JMK – dle vypsání výzvy, předpoklad do konce února 2024 
• příprava zadávacího řízení na zhotovitele – 1Q 2024 
• září 2024 – zahájení vlastních prací vypuštěním rybníku a slovení rybí osádky 
• září 2024/ únor 2025 – provedení odbahnění a rekonstrukce (termíny vychází z požadavků Agentury pro 

ochranu přírody a krajiny ČR, uživatele nádrže s ohledem na migraci obojživelníků) 
 
3. Indikátory:    
Plocha vytvořených/obnovených malých vodních nádrží – 2,4 ha 
 
4. Hrubý rozpočet na celou dobu trvání projektu:    
Celkové náklady projektu jsou ve výši 7 707 420 Kč vč. DPH. 

B. 2. STRATEGICKÝ A LEGISLATIVNÍ PRŮMĚT 

1. Soulad se Strategií Brno 2050:     
Projekt je v souladu se strategií #brno2050, a to s hodnotou Příroda ve městě, s dílčím cílem C „Zvyšovat 
biodiverzitu ve městě“, s prioritou C2 „Vytvořit vhodné podmínky pro volně žijící živočichy ve městě“, opatřením 
C2.3 Podporovat ptačí druhy v rámci vytváření a údržby vegetačních ploch (drobné zdroje vody, hnízdní příležitosti 
apod.)“. 
 
2. Soulad s odvětvovými koncepčními dokumenty MMB:    
--- 
3. Soulad s územním plánem města Brna: 
V souladu – nemění se charakter 
 
4. Legislativní audit: 
Nerelevantní 
 

 
  

Strana 8 / 10



PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část C. 

C. 1. FINANCOVÁNÍ 
 
1. Rozpočet na celou dobu trvání projektu: 

fáze 
v Kč 

Výdaje na projekt Příjmy z projektu investiční provozní 
přípravná 689 207   
realizační 
  

7 018 213 
 

  

                            
Celkem 7 707 420   

 

2. Možnosti financování  
v Kč Částka % Upřesnění 

Rozpočet města 600 000 7,8 Fond kofinancování projektů 
Rozpočet MČ 600 000 7,8  
Ostatní veřejné zdroje    
Dotace NPŽP 5 807 420 75,3  
Dotace JMK 700 000 9,1  
jiné    

Celkem 7 707 420 100,0  
 

C. 2. OSTATNÍ INFORMACE 
1. Majetkové poměry: 
Všechny pozemky jsou v majetku města. Rybník je také v majetku města a na jeho managementu se podílí 
AOPK. Pouze hráz rybníku je ve vlastnictví Státního pozemkového úřadu. K žádosti o dotaci bude k dispozici 
souhlas s realizací projektu na příslušné pozemky. 
Na pozemcích, které budou využity pro uložení sedimentu, hospodaří zemědělská společnost, která má 
s vlastníky pozemků uzavřeny pachtovní smlouvy a s uložením sedimentu souhlasí. 
 
2. Synergie: 
Projekt nepřímo navazuje na předchozí investice v oblasti Žebětínského rybníku, které jsou zaměřeny na ochranu 
obojživelníků ohrožených při migraci automobilovou dopravu. V rámci několika akcí vznikly betonové a železné 
zábrany a také betonové podchody, které umožňují bezpečnou migraci obojživelníků. Jeden z projektů byl 
podpořen také dotací z Operačního programu životní prostředí. 
 
3. Zajištění udržitelnosti projektu: 
nerelevantní 

 
  

Strana 9 / 10



Analýza dotačních příležitostí  
  

 
Rozpočet projektu  
  
Celkové náklady na projekt činí 7 707 420 Kč a zahrnuje tyto náklady (vč. DPH): 
 
- PD      292 808 Kč 
- realizační výdaje  7 018 213 Kč 
- TDI, AD, BoZP    396 399 Kč 
 
Předpokládaný rozpočet je navržen následovně:  
Celkové výdaje projektu 7 707 420 Kč 100,0 % 
Nezpůsobilé výdaje 292 808 Kč 3,8 % 
Způsobilé výdaje 7 414 612 Kč 96,2 % 
Výše dotace Národního programu Životní prostředí 5 807 420 Kč 75,3 % 
Předpokládaná výše dotace Jihomoravského kraje 700 000 Kč 9,1 % 
Spoluúčast města Brna 600 000 Kč 7,8 % 
Spoluúčast městské části 600 000 Kč 7,8 % 
  
 
 
Zdroje krytí projektu  
 Projekt Revitalizace Žebětínského rybníka je v souladu s Národním programem životní prostředí 
(NPŽP), prioritní oblastí 1. Voda, podoblastí 1.9 Zadržování vody v krajině a v městských oblastech, 
podporovanou aktivitou 1.9.A Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na změnu klimatu. 
Zde byla vypsána výzva č. 5/2023 k předkládání žádostí o poskytnutí podpory s příjmem žádostí do 
konce ledna 2024. Financování projektů je realizováno z Národního plánu obnovy – aktivita 2.9.4 
Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na změnu klimatu. Výzva umožňuje také financovat 
projekty odbahnění malých vodních nádrží. Dotace se předpokládá ve výši 5 807 420 Kč. 
 
Dále se předpokládá možnost podat žádost o dotaci do výzvy programu Podpora adaptačních 
opatření na změnu klimatu, který by měl vypsat Jihomoravský kraj v lednu 2024 s příjmem žádostí 
od února do srpna 2024. Dotační program mj. umožňuje dofinancovat projekty podpořené z jiných 
dotačních titulů, a to ve výši max. 50 % způsobilých nákladů nepokrytých touto dotací (v tomto případě 
Národní programu životní prostředí). Výše dotace by měla být poskytována v maximální výši 700 tis. 
Kč. Způsobilost výdajů se liší u obou dotačních titulů, v případě JMK je např. způsobilé i DPH. 

 

 

Nositel projektu, městská část Brno-Žebětín se bude podílet na celkových nákladech tohoto projektu 
ve výši 600 tis. Kč. 
 
 
 
 
 

Strana 10 / 10


